2 La Iglesia Católica como hecho social relevante y el corpus del Derecho 

Eclesiástico brasileño 

El Annuarium Statisticum Ecclesiae de 2016 permite actualizar algunos 

aspectos numéricos de la Iglesia Católica en el contexto mundial. Los bautizados pasan 

de un (1) billón y doscientos noventa y nueve (299) millones, aumento de 1.1% en 

relación a la estatista anterior. El 48.6% de los bautizados viven en el continente 

Americano, y de estos, 57.5% están en América del Sur. En números, Brasil tiene 27, 

5% de los bautizados, consolidando la posición de país más católico del mundo.